**XIV.** Quantum autem hi fuerint in reparanda Catholica fide, & abolenda, quæ diutius ibi pelis Ariana coaluisset, cum ex alijs, tum ex huiusmodi intelliges canone, quo de Ecclesijs hæreticorum illa sanxerunt: Basilicas hæreticorum, quas tantæ execrationi habemus expositas, ut pollutionem earum purgabilem non putemus, sanctis ystis applicare desinimus: nisi quis per violentiam ad nostris abfulerant, possimus reuocare. hæc Patres, qui ibidem quadraginta canones statuisse leguntur, quos pius lector maiori consulari otio velim. Quod verò haud ante præsentem annum contigerit eiusmodi Concilium haberi potuisset (malè enim ad Gelasij tempora alij referunt) inde certum colliges argumentum, quod haud id liberum fuit Sigismundo Regi, sub quo celebratum istud ipsum scribitur: nam nonnisi defuncto patre Rege Ariano, ipse Catholicus Catholicæ fuit Ecclesiæ, operâ (ut dictum est) magni Aleimi Auiti, de quo alia occasione inferius pluribus agendum erit. Sicigitur nulla fuit ratio, vt contra Arianos eorumque, ecclesijs sancta Synodus decerneret quicquam potuerit tempore Gelasij Papæ, cum nondum regnaret Sigismundus, sed patre suo Gondebado Rex Arianus illi præfisset prouinciam, homo sacerdotibus suæ sectæ ad dictus, vt quæ superius dicta sunt, indicatis fatis possunt.

**IESV CHRISTI**  
Annus 510.

SYMMACHI PAP. ANASTASII IMP. 20.  
ANNUS 12. THEODORICI REG. 18.

**I.** VINGENTESIMVM decimum Christi annum Boërij Severini cum Eutharico aperit Consulatus. Hæc Ennodij Ticinensis Epistola ad Boërium de eius Consulatu, quæ incipit: Optime spei plenus, &c. Visus est huius sui Consulatus ipse Boërij meminisse, cum Prædicamentis Aristotelis explicandis manus admoens, hæc ait: Esi nos cura officij Consulatus impediunt, quò minus in his studijs omnium plenamq; operam consuemus: pertinere tamen videtur ad aliquam Reipublicæ curam, eluabratæ res doctrinæ eius instrueret: nec malè de civibus meis merer, si cum profusa hominum virtum vrbium caterarum in hanc vrbem Reipublicam Imperium transfu-lerit, ego ad id saltem, quod reliquum est Græcæ sapientie artibus mores nostræ civitatis instruero. Quare ne hoc quidem ipsum Consulu vacat officio: cum Romanis moribus semper fuerit, quod vrbium gentium pulcherrimum esset arg. laudabile, id magis ac magis imitatione beneferre. hæc ipse qui quidem est reliquorum philosophorum doctrinam calluerit, Aristotelis tamen doctrinam sese totum addidit, & hoc præstitit, vt quorum vix nomina librorum Latinæ noverat, ipse eos omnes, quos reperire poterit integros, integrè Latinate donauerit: quod idem ipse testatur his verbis: Ego omne Aristotelis opus, quodcumq; in manus venerit, in Romanum Syllum vertens, eorum omnium commenta Latinâ oratione perscribam: vt si quid ex Logice artu subtilitate, vel ex moralis gravitate per-ritæ, & ex naturalis acuminis veritatis ab Aristotele prescriptum

est, id omne ordinatum transferam, atq; id quodam lumine com-mentationis illustrem. hæc de se Boërij, qui eadem præstare conatus est: nam præter eius in Porphyrij quinque voces & Aristotelis Prædicamenta & Perihæmeniam quæ extant per insignes incubrationes, transfudit pariter (vt apparet) Topicam Aristotelis, & in Topicam Ciceronis edidit libros: meminit & in commentarijs de enunciatione, libros phisicos a se conscriptos.

Cæterum ipse Boërij non solum doctrinam Aristotelis illustravit, sed etiam novis in hæc locupletavit, cum eudidit libros illos quatuor de differentijs Topicis, & quatuor de vrbioq; syllogismo, atque de diuisione & definitione singulos. Demum illud sic habet, Boërij absque controversia primas dandas inter Latinorum ingenia, qui profundum Aristotelicorum sensum penetravit, & obscura quæque perspicua reddiderit, Aristotelemque vix nomine hæcenus cognitum suorum Latinorum manibus tradiderit, vnde posteriores omnes Peripatetici eadem iure bene preceperunt. Sed vnde, vis tanta Latino homini, hoc præfatum seculo, quo ob barbaros ingruentes nullos fere locus bonis litteris esset, armis litterarum optinavit, vndique prolifantibus? Breuiter accipe. Qui nobilitate generis nulli secundus, prognatus nimirum ex antiqua Manij Torquati familia, & eo, qui Christianitate relapsit Anicio gaudeas auro, adolefcens Athenas, in quibus fuerant litteræ philosophicæ restituta, petijt, vrbaria philosophicæ peruestigans dogmata, Aristotelis tandem sese totum addidit, toto illo decem & octo annorum curriculo, quibus est moratus Athenis, testatur id quidem ipse in libro, quem edidit de Disciplina scholasticâ, prope finem.

Sed quòd de his sermo est, illud obiter monendum putant, haud omnia, quæ apud Aristotelem scripta reperuntur, cuncta Aristotelis esse, vt in eius verba iuræ Peripatetico liceat, cum nonnulla ab alijs constiterit ad dita, vel misere deprauati contigerit. Audi verò de his ipsis Strabonem, totam historiam egregie describentem, vt ait: Aristoteles suam bibliothecam Theophrasto tradidit, cui & scholam reliquit. Primum omnium, qui nobis sunt noti, Aristoteles bibliothecam condidit libris composuit, illi, Aegypti Reges facere docuit, Theophrastus bibliothecam Nello tradidit. Is libros Scæpsæ translatis posteris suis reliquit in uentris hominum: qui incurie postis sub clauibus retinuerunt. Cuius Attaliorum Regum studium intellexissent, quibus Scæpsæ parabat, conquiruntur libros ad construendam Pergami bibliothecam, sub terra suos in fossa quadam occultauerunt. Ibi ab humore & vitæ vitator, tandem qui ex ea stirpe erant, Aristodis Theophrastij libros Apellioni Teio magna pecuniâ reuiderunt. Tenebatur is Apellio librorum amari, quam philosophicæ studio maiore. Itaq; eorum particularum quærens inuentionem, in noua libros transfudit exempla, lacunas non rectè implens, editisq; librorum mendorum plenas.

Vsu venit Peripateticis vniuersis, qui post Theophrastum vixerunt, cum omnino libris careret, paucosq; dumtaxat, præcipue exotericos haberent; vt nulla de exquisitè perit. Aliando eas philosophicæ essent, sed tantum de hypothesis disputarent. Vltioribus ab eo tempore, quo libri isti sunt editi, factus fuit philosophari, & Aristotelem imitari, quamquam obmendorum multitudinem cogentur multa probabiliter modo dicere. Multum huc etiam Roma cogitit. Statim enim a morte Apellionis Sylla, cum Athenæ cepissent, bibliothecam illius recepit. Quæ cum huc esset allata, Tyrannio a bibliotheca presidio obtinuit, vt sibi eorum vsu permitteretur, homo Aristotelis studiosus: & librorum venditores nonnulli impeti vsu librarijs, neque cum exemplari descripta comparantes quod & alij accidit libris, qui exscribuntur vendendi casu & Roma & Alexandria. De his quidem satis luculente Strabo.

Hæc nos verbatim singula hæc reddidisse volumus, quòd sciamus repetit homines ad eò Aristotelis studiosos, vt quæcumq; in eius scriptis reperiantur, veluti ex diuino quodam oraculo prolata recipient atque defendant; vt satis sit ipsi illud in itar Pythagoræ discipulorum vsurpare, Magister dixit: cum tamè licet in eius libris scriptum quid inueniatq; haud satis coller, an re verâ ipse dixerit, vel

CHRISTI 509. ecclesiasticæ tabulæ annis singulis quarto leas Iulias in Ecclesia redium. Qui autem in eo sub scriptus habetur Silvester Cabilonenfis Episcopus, magis placet lecto, ut dicat Cabilonenfis: nam Cabilonenfis Episcopus ibidem habetur Philagrius. Silvester autem ille sanctus, sic nominatus Cabilonenfis Antistes, iam longè ante hæc tempora vixisse cognoscitur, dum cõstat eum in buisse sacris officijs Casariam puerum, postea Arelatensem Episcopum, hoc tempore longioris ætatis senem. Vides, quot quantisque dignissimis sacerdotibus ea hoc tempore Galliciana provincia fuerit illustrata; qualisve illa fuerit corona sanctorum Patrum, quos fides Catholica, morum sanctitas, & concessa diuinitus miraculorum editio fecit celo terraque conspicuos.

510. 670 ANASTAS. IMP. 20. SYMMACHI CHRISTI THEODOR. REG. 18. P. PAP. II. 510. 670